IPREJAN
• 	Instituto de Previdência Municipal de Jandira

"Onício de Brito Vilas Boas"
Rua Henrique Dias, 433— Vila Anita Costa, Jandira - SP Cep.: 06600-150

C.N.P.J. 04.725.00310001.43 Inscrição Isento Fone (11) 4707-5074 / 4707-6445 14707-1908
e-mail: iprejan©terra.com.br

j%tI4
pvvec 	o jAOU50

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO ADMINISTRATIVO E DO
CONSELHO FISCAL DO IPREJAN - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE

JANDIRA
EM 14 DE JUNHO DE 2.017

Aos quatorze dias do mês de junho de 2017, reuniram-se à sede do IPREJAN - Instituto
de Previdência Municipal de Jandira "Onício de Brito Vilas Boas", sito na Rua Henrique
Dias, n 0433, Vila Aflita Costa, Jandira, reuniram-se conjuntamente os membros dos
Conselho Administrativo com os membros Atanilton Carvalho da Cunha, Sergio Ricardo
de Lima Chagas, Neide dos Santos Moraes Vieira e Doriel Nilton Cesar e os seguintes
membros do Conselho Fiscal, Fernando José Ruifolo, Gley de Oliveira Borges Ingrit
Martins de Oliveira Barreto, Edmilson José de Almeida em reunião extraordinária que teve
início às 10h20min, com a seguinte pauta: Apresentação da Carteira de Investimentos
da autarquia pela Consultoria Financeira e Mercado. Com  a palavra a Sra. Simone,
representante da empresa Crédito e Mercado inicia sua apresentação falando sobre o
atual cenário econômico nacional; sobre a resolução 3922; sobre taxa de juros; inflação;
perspectiva e confiança do mercado financeiro; carteira de longo e curto prazo; fundos de
renda fixa e variável; os rendimentos positivos e negativos; e de que forma tudo isso
impacta na carteira o Instituto. Foi entregue a todos os conselheiros presentes o Relatório
Analítico dos Investimentos em maio de 2017, anexo 1, desta ata, para acompanhamento
da apresentação; onde foi feita a leitura e discussão sobre o relatório. Ainda fala sobre a
recomendação de alocação e como está a da carteira do Instituo, conforme quadro
abaixo:

JANDIRA

CARTEIRA ATUAL
I.OFIGUISSIMO PRAZO (UMA AS,) 109100 PRAZO (IMAB/FDIC,) MÉDIO PRAZO (UMA As! IMA 2/IREM CURTO PRAZO (CEM / M 1) 1 AÇ&5 1 MM 1 	FIP FUI

11% 32,14%+8,90%=41.04% 19,50% 19,23% 1 	4,62% 14,41%1q00%1Q00%

SUGESTÃO DA CM
20% 	 30% 	 1 	 10% 	 1 	 15% 	 1 10%  1 5%  1 5%  1 5%

Ainda com a palavra a senhora Simone coloca que apesar de um cenário econômico
desfavorável a rentabilidade da carteira está atingindo a meta atuarial, e se coloca a
disposição para qualquer dúvida ou maiores esclarecimentos. O senhor Diretor coloca
que o Comitê de Investimento tem se empenhado e tem sido bem cauteloso nas
movimentações financeiras, e sempre se pautando nas sugestões da consultoria para a
tomada das decisões. A senhora Agnes informa aos conselheiros que o IPREJAN está
providenciando o curso de capacitação CPA-10 à todos os membros dos conselhos. O
Senhor Diretor Executivo questiona se há alguma dúvida e não havendo nada mais a
tratar, eu Maria Aparecida da Silva Gomes Pereira, lavrei a presente Ata que após lida e
aprovada vai assinada por mim e por todos os membros presentes .-------------------------
------------------------------------

ATANILTON CARVALHO DA CUNHA - Presidente C. Administrativo

IPREJAN 	 •
• 	Instituto de Previdência Municipal de Jandira

"Onício de Brito Vilas Boas" 	 4
Rua Henrique Dias, 433- Vila Aflita Costa, Jandira - SP Cep.: 06600-150 	 j

C.N.P.J. 04.725.003/0001-43 Inscrição Isento Fone (11) 4707-507414707-64451 4707-1908
e-mail: iprejan@terra.com.br 	 vVCA I*.JIIPA. o

DORIEL NILTON CESAR - Membro C. Administrativo

NEIDE DOS SANTOS MORAES VIEIRA - Membro C. Administrativo

SERGIO RICARDO DE LIMA CHAGAS - Membro C. Adm

FERNANDO JOSÉ RUFFOLO - Presidente C. Fiscal

GLEY DE OLIVEIRA BORGES - C. Fiscal

INGRIT MARTINS DE OLIVEIRA - Secretária C. Fiscal

EDMILSON JOSÉ DE ALMEIDA - Membro C. FiscaI i

CARLOS ELI SCOPIM - Diretor Executivo

AGNES AP. M. VIGH DE OLIVEIRA - Comitê de Investimento

MARIA AP. DA SILVA GOMES PEREIRA - Comitê de Investimento